安 徽 省 卫 生 健 康 委 员 会
安 徽 省 科 学 技 术 厅
安 徽 省 中 医 药 管 理 局
安 徽 省 科 学 技 术 协 会

皖卫函〔2023〕418号

关于公布健康知识普及行动—2023年
安徽省第四届新时代健康科普作品

征集大赛获奖名单的通知

各市卫生健康委、科技局、中医药管理局、科协，省卫生健康委

委属各单位、省属各医院，各相关单位：

为继续推动健康知识普及，不断满足人民群众日益增长的健

康知识需求，安徽省卫生健康委员会、安徽省科学技术厅、安徽

省中医药管理局、安徽省科学技术协会联合举办了健康知识普及

行动——2023年安徽省第四届新时代健康科普作品征集大赛。大

赛共收到各地各单位参赛作品 609件，经专家组初审、复审和终

审，并经过公示最终评选出各类作品奖、网络人气奖、优秀组织

奖获奖名单。

现将 2023年安徽省第四届新时代健康科普作品征集大赛获

— 2—

奖名单予以公布。

安徽省卫生健康委员会 安徽省科学技术厅

安徽省中医药管理局 安徽省科学技术协会

2023年 12月 28日

— 3—

附件

2023年安徽省第四届新时代健康科普作品征集大赛

获奖名单

一、表演类

一等奖

《血液家族战疫记之战胜病毒》

报送单位：安徽省血液中心

主创人员：安徽省血液中心

二等奖

《论手机持久战》

报送单位：合肥市第四人民医院

主创人员：合肥市第四人民医院护理部 吴金陵、查倩倩、

刘蕾、刘钰

三等奖

《隐形的“杀手”——抑郁症》

报送单位：安徽省公共卫生临床中心（安徽医科大学第一附

属医院北区）

主创人员：匡婷婷、赵红宇、贺维婷、张千莉

《儿童热性惊厥你别慌，冷静处理我来帮》

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

主创人员：范洁、岳贤霞、张欢

— 4—

优秀奖

《防控高尿酸 如此“肾”好》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：合肥市第二人民医院肾内科 姚秋爽、张婷婷、岳

振辉、徐梦云

《刘潇洒的食管癌噩梦》

报送单位：安徽医科大学附属阜阳医院

主创人员：安徽医科大学附属阜阳医院科普创作团队

《慧眼识卒 早防早治——我和卒中的故事》

报送单位：金寨县中医医院

主创人员：吴静、李海燕、余鹏飞、黄剑

《知否知否？卒中相关种种》

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

主创人员：杨温盼、王耀、任海燕

二、音频类

一等奖

《优“牙”生活 从“齿”开始》

报送单位：安徽省疾病预防控制中心

主创人员：夏元睿、陶琪

二等奖

《跑步和快走可以减肥吗？》

报送单位：合肥市庐阳区疾病预防控制中心

— 5—

主创人员：张迎迎

三等奖

《〈让爱盛开在阳光下〉关注青少年抑郁》

报送单位：铜陵市卫生健康委员会

主创人员：铜陵市第三人民医院 丁媛

优秀奖

《了解睡眠，让孩子科学“躺平”》

报送单位：安徽省儿童医院

主创人员：安徽省儿童医院儿童呼吸科

《脱发该如何防治？》

报送单位：安徽医科大学附属巢湖医院

主创人员：张明海

三、图文类

一等奖

《卒中急救漫画》

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

主创人员：中科大附一院党委宣传与统战部、神经内科，中

国科大艺术与科学研究中心

二等奖

《每周一帖》

报送单位：芜湖市疾病预防控制中心

主创人员：项燮、李喆

— 6—

《“头痛医心”有缘由——卵圆孔未闭之头痛症》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：解燕、张璐

《中医针灸推拿科普手册》

报送单位：安徽中医药大学第二附属医院

主创人员：李飞、王保国、汪节、陈少飞

三等奖

《肺结节究竟是何方神圣？》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：吴倩

《有病治病，无病强身？ 阿司匹林“药”知道》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：林晓琪

《子宫颈癌防治宣传系列海报》

报送单位：安徽省肿瘤防治所

主创人员：张澄

《口腔健康 30问（宣传册）》

报送单位：滁州市疾病预防控制中心

主创人员：刘大庆

优秀奖

《“三减三健”从我做起》

报送单位：安徽省公共卫生临床中心（安徽医科大学第一附

属医院北区）

— 7—

主创人员：那莎

《2023年世界献血者日海报》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：袁斐

《持续高温！中暑预警！这些要了解→》

报送单位：安徽省疾病预防控制中心

主创人员：李飞、郑莉

《儿童常见皮肤损伤及处理》

报送单位：安徽省儿童医院

主创人员：安徽省儿童医院儿童普外科 孟立祥

《您戒烟了吗？》

报送单位：滁州市疾病预防控制中心

主创人员：刘大庆

《别来无“恙” 科学预防恙虫病》

报送单位：安徽省疾病预防控制中心

主创人员：宋丹丹

《长肉的烦恼——子宫内膜息肉》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：合肥市第二人民医院妇科 王洁、沈艳彤

《2023年世界防治结核病日海报》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：袁斐

《除了发炎，“扁桃体”还能干什么？ 》

— 8—

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

主创人员：陈浩、方素英、万光伦

《这些寄生虫病，你了解多少？》

报送单位：安徽省寄生虫病防治研究所

主创人员：操治国、刘道华、汪天平

《儿童口腔健康系列卡通异形折页（3款）》

报送单位：滁州市疾病预防控制中心

主创人员：刘大庆

《娃早上吃啥好？别发愁！三招搞定儿童营养早餐》

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

主创人员：付文君、侯韦莲

四、视频类

一等奖

《抑》

报送单位：绩溪县疾病预防控中心

主创人员：绩溪县荆州乡卫生院

二等奖

《二十四节气中医养生系列》

报送单位：合肥市包河区卫生健康委员会

主创人员：许畅、崔星宇

《哪些症状需要看风湿免疫科？》

报送单位：蚌埠市第三人民医院

— 9—

主创人员：王汉伟

《〈西游记〉——大战脂肪肝》

报送单位：安徽医科大学第一附属医院

主创人员：安徽医科大学第一附属医院健康管理中心 张晓雨、

兰晓晓、李晶、孙兰

《吸？不吸！》

报送单位：广德市疾病预防控制中心

主创人员：广德市疾病预防控制中心 蔡雯、汪璇，广德市文

旅局 廖志洲，广德市文化馆群文书场 韩景轩

《中医养生谚语系列动漫》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：查晓琴、袁斐、王玉婷

三等奖

《戒你没商量》

报送单位：合肥市第四人民医院

主创人员：顾丽娜、葛耀文、刘钰、詹亿敏

《让罕见被看见——“睡神”》

报送单位：安徽省第二人民医院

主创人员：安徽省第二人民医院 李旭，安徽省卫生健康宣传

教育中心 付迪

《迷路的食物》

报送单位：蚌埠市第三人民医院

主创人员：林昕、王玉、刘俊彦

— 10—

《手术室 DISCO》

报送单位：蚌埠市第二人民医院

主创人员：蚌埠市第二人民医院手术室

《释疑》

报送单位：望江县疾病预防控制中心

主创人员：郑根南、郝三虎、王进、金帅军

《癌症防治系列动漫》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：周海蕾、袁斐、王玉婷

《你必须知道的这“碘”事》

报送单位：淮北市疾病预防控制中心

主创人员：李群、常万勇、杨文林

《中医如何调理老年人秋季饮食》

报送单位：安徽中医药大学第一附属医院

主创人员：葛岚

《止尘之殇》

报送单位：淮北市疾病预防控制中心

主创人员：李群、张勇、杨文林、窦宝军

《健康生活方式系列动漫》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：查晓琴、袁斐、王玉婷

优秀奖

《你真的了解虫牙吗？》

— 11—

报送单位：安徽医科大学附属巢湖医院

主创人员：安徽医科大学附属巢湖医院 口腔科 王祥雨团队

《无偿献血之单采血小板》

报送单位：安徽省血液中心

主创人员：安徽省血液中心

《皮肤病系列动漫》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：王玉婷、袁斐、查晓琴

《爱心长伴 乐见未来》

报送单位：安徽医科大学附属巢湖医院

主创人员：安徽医科大学附属巢湖医院心身医学科 王芸、

吴句珍

《二十四节气养生药膳系列》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：王玉婷、袁斐、查晓琴

《拦截“岁月神偷”》

报送单位：合肥市第一人民医院

主创人员：合肥市第一人民医院干部保健科

《口腔保卫战》

报送单位：合肥市疾病预防控制中心

主创人员：孙锋、王茜、王田丽、蒋梦凡

《远离前列腺癌》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

— 12—

主创人员：徐丽丽、张朝晖、付迪、王星

《胃肠镜检查注意事项》

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

主创人员：孙琳、汪浩、沈旻静

《手足口病科普知识》

报送单位：黄山市疾病预防控制中心

主创人员：王维维、汤婷

《不做“脆骨精”》

报送单位：宣城市疾病预防控制中心

主创人员：何平、王敏、管美菱

《〈热血凡星〉——2023年合肥市“6·14世界献血者日”主

题宣传片》

报送单位：安徽省血液中心

主创人员：安徽省血液中心

《有一种肚子疼叫“黄体破裂”》

报送单位：蚌埠市妇幼保健院

主创人员：蚌埠市妇幼保健院

《战胜卒中 再立人生》

报送单位：安徽理工大学第一附属医院（淮南市第一人民医院）

主创人员：陈丛侠团队

《社区卫生服务 护佑老人健康与快乐》

报送单位：合肥市包河区疾病预防控制中心

主创人员：刘灿

— 13—

《急你所急 “救”在身边——溺水急救》

报送单位：安徽省公共卫生临床中心（安徽医科大学第一附

属医院北区）

主创人员：谢楠、柯妍、郭伟伟

《别让肺结节成为你的“心结”》

报送单位：安徽医科大学第二附属医院

主创人员：安徽医科大学第二附属医院呼吸与危重症三病区

宛红

《关于丙肝的那些事》

报送单位：淮北市疾病预防控制中心

主创人员：淮北市疾病预防控制中心

《幻境大揭密 漫解 ICU谵妄》

报送单位：铜陵市卫生健康委员会

主创人员：铜陵市立医院重症医学科 徐琴，铜陵市立医院办

公室 张翔

《骨骼的呐喊》

报送单位：宣城市疾病预防控制中心

主创人员：王敏

《妇女健康动漫 2集》

报送单位：安徽省卫生健康宣传教育中心

主创人员：袁斐、王玉婷、查晓琴

《科学膳食大通关》

报送单位：合肥市疾病预防控制中心

— 14—

主创人员：孙锋、王茜、王田丽、蒋梦凡

五、网络账号类

一等奖

《安徽疾控》

报送单位：安徽省疾病预防控制中心

二等奖

《中科大附一院安徽省立医院》

报送单位：中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

三等奖

《安徽医科大学第一附属医院》

报送单位：安徽医科大学第一附属医院

优秀奖

《合肥疾控》

报送单位：合肥市疾病预防控制中心

《包河疾控》

报送单位：合肥市包河区疾病预防控制中心

《安徽省中医院健康管理中心》

报送单位：安徽中医药大学第一附属医院（安徽省中医院）

六、网络人气奖

《上消化道癌早诊早治——岳西县医院在行动》

报送单位：岳西县医院

— 15—

主创人员：岳西县医院

《如何正确滴眼药水》

报送单位：皖南医学院第一附属医院（弋矶山医院）

主创人员：龙乐乐、邹卫珍、杨清婷、黄子柔

《“头”等大事 不容忽视——脑出血预防急救科普宣讲》

报送单位：六安市人民医院

主创人员：殷慧玲、郭永格、程璐璐、江永硕

《话说“肠息肉”——一枚肠息肉的自白》

报送单位：六安市人民医院

主创人员：潘坚、潘庚、李嫒嫒、张杨

《健康知识普及行动 新安医学小儿推拿》

报送单位：安徽中医药大学第二附属医院

主创人员：高大红

《我的手上流淌着江河》

报送单位：太和县人民医院

主创人员：太和县人民医院胸心外科

《“头痛医心”有缘由——卵圆孔未闭之头痛症》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：解燕、张璐

《“肾”命在于运动》

报送单位：合肥市第二人民医院

主创人员：合肥市第二人民医院血透二护理团队

《哪些症状需要看风湿免疫科？》

— 16—

报送单位：蚌埠市第三人民医院

主创人员：王汉伟

《儿童气道进入异物，家长如何进行急救——“抱一抱”的

急救法你会吗？》

报送单位：六安市中医院

主创人员：徐佳馨

七、优秀组织奖

中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）

蚌埠市第一人民医院

安徽省儿童医院

安徽医科大学第二附属医院

安徽省疾病预防控制中心

皖南医学院第一附属医院（弋矶山医院）

滁州市疾病预防控制中心

合肥市第二人民医院

铜陵市卫生健康委员会

安徽医科大学第一附属医院

校对：束苏雪

安徽省卫生健康委办公室 2023年 12月 28日印发

	关于公布健康知识普及行动—2023年
	安徽省第四届新时代健康科普作品
	征集大赛获奖名单的通知